
 
  

 L’Estensore L’Istruttore  

 (Dott.ssa Stefania Trapanese) (Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

 Firmato elettronicamente  Firmato elettronicamente 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

  

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIC nella specifica sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 DETERMINAZIONE N. 84                         del 08 maggio 2023 

 

OGGETTO: 

Provvedimento di affidamento alla Soc. Sicuritalia S.p.a. a seguito di aggiudicazione della “Gara comunitaria a 

procedura aperta suddivisa in quattro lotti per l’affidamento dei servizi di vigilanza armata e guardiania presso 

le sedi dell’ARIC, della Giunta Regionale e di enti territoriali della regione Abruzzo (Comune di Sulmona e ADSU 

L’Aquila). SIMOG ID gara 8694074” del Lotto n. 2 ARIC CIG 9376416F3F 

 

Il giorno 08 maggio 2023 a Tortoreto Lido (Te), nella sede dell’ARIC - Agenzia Regionale per l’Informatica e 

Committenza (già ARIT – Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica), 

 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Lucia Del Grosso, trasferita nei ruoli ARIC (già ARIT – Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica) con 
Deliberazione del Direttore Generale n. 387 del 21 agosto 2008 e successiva immissione in possesso nel relativo servizio giusta 
Deliberazione Direttoriale n. 672 del 03 dicembre 2009, ha adottato la seguente Determinazione: 

 

VISTA la legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 e successive modificazioni: “Organizzazione del comparto sistemi 

informativi e telematici”;  

ATTESO che ARIC ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi della legge istitutiva n. 25 del 14 

marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto Aggregatore, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 24 aprile 
2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 2014, n. 89, in virtù della Delibera ANAC n.361 del 1° giugno 2016, 
successivamente aggiornata con Delibera n. 781 del 4 settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e 
da ultimo con Delibera N. 643 del 22 settembre 2021 (Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri dell’11 novembre 2014, dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 
2014, n. 66); 

VISTO il Regolamento dell’ARIC approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 610/2018 e ss.mm.ii.; 

VISTI gli articoli 32 e 33 della L.R. 146/1996 modificati ai sensi della L.R. n. 1 del 11.01.2022; 

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale dell’Agenzia 
Regionale di Informatica e Committenza all’avv. Donato Cavallo; 

VISTA la D.G.R. n.70 del 14.02.2022 con la quale l’ARIC viene individuata quale Ufficio unico regionale referente in 

materia di appalti del PNRR e viene assegnata alla medesima la specifica funzione di ufficio dedicato alle procedure di appalto in 
ottemperanza agli obblighi previsti dal PNRR; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale ARIC n. 2 del 27.01.2022 avente ad oggetto “Adozione del Piano biennale 

degli acquisti di beni e servizi 2022-2023” con la quale è stata definita la pianificazione delle attività per gli anni 2022/2023 relativa 
alle categorie merceologiche di cui al DPCM dell'11.07.2018 di spesa comune e sanitaria; 

VISTA la Deliberazione n. 4 del 27.01.2022 avente ad oggetto “Approvazione dell’accordo di collaborazione tra la 

Direzione Regionale Centrale Acquisti (DRCA) della Regione Lazio e l’Agenzia Regionale di informatica e Committenza (ARIC) 
della Regione Abruzzo, per lo svolgimento di attività di interesse comune, finalizzate al riuso e all’utilizzo da parte dell’Agenzia 
Regionale di Informatica e Committenza della Regione Abruzzo della piattaforma telematica di proprietà della Regione Lazio 
S.TEL.LA”;  

VISTA e RICHIAMATA la Determinazione dirigenziale ARIC n. 182 del 24.08.2022 con qui è stata disposta l’indizione 
della “Gara comunitaria a procedura aperta suddivisa in quattro lotti per l’affidamento dei servizi di vigilanza armata e guardiania 

 

 

 

Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

 



presso le sedi dell’ARIC, della Giunta Regionale e di enti territoriali della regione Abruzzo (Comune di Sulmona e ADSU L’Aquila)”. 
SIMOG ID gara 8694074, nonché definiti i requisiti essenziali della gara; 

DATO ATTO che con il provvedimento di cui al punto precedente è stato nominato il RUP, dott. Sandro Luigi Giugliano- Dirigente 

dell’ARIC, nonché è stato definito l’impianto strutturale della procedura di gara, come di seguito riportato: 

- suddivisione dell’appalto in 4 (quattro) lotti (lotto n. 1 Regione Abruzzo- lotto n. 2 ARIC – lotto n. 3 Comune di Sulmona 
e lotto n.  4 ADSU L'Aquila); 

- durata dell’appalto n. 48 (quarantotto) mesi; 
- non sono previsti opzioni o rinnovi salvo che per il lotto 2; 
- importo complessivo dell’appalto pari a € 4.111.057,92 al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge per l'intera 

durata contrattuale; 
- aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016; 
- sottoscrizione di Convenzione tra l’A.R.I.C. e l’O.E. aggiudicatario; 
- sottoscrizione di Contratti Attuativi tra i singoli Enti Contraenti e l’O.E. aggiudicatario; 
- - espletamento della procedura in modalità telematica sulla piattaforma telematica S.TEL.LA; 

VISTE e RICHIAMATE: 

- la Determinazione dirigenziale ARIC n. 182 del 24.08.2022 con qui è stata disposta l’indizione della “Gara comunitaria 
a procedura aperta suddivisa in quattro lotti per l’affidamento dei servizi di vigilanza armata e guardiania presso le 
sedi dell’ARIC, della Giunta Regionale e di enti territoriali della regione Abruzzo (Comune di Sulmona e ADSU 
L’Aquila)”. SIMOG ID gara 8694074, nonché definiti i requisiti essenziali della gara; 

- la Determinazione dirigenziale ARIC n. 252 del 18.10.2022 avente ad oggetto: “Gara comunitaria a procedura aperta 
suddivisa in quattro lotti per l’affidamento dei servizi di vigilanza armata e guardiania presso le sedi dell’ARIC, della 
Giunta Regionale e di enti territoriali della regione Abruzzo (Comune di Sulmona e ADSU L’Aquila). SIMOG ID gara 
8694074. Recepimento verbale unico (Prot. ARIC n. 4527 del 18.10.2022), rimesso dal RUP all’esito della verifica 

della documentazione amministrativa. Provvedimento di ammissione degli operatori economici, ai sensi dell’art. 76, 
comma 2-bis del D.lgs 50/2016”; 

- la Determinazione Direttoriale n. 20 del 21.02.2023 recante: “Gara comunitaria a procedura aperta suddivisa in quattro 
lotti per l’affidamento dei servizi di vigilanza armata e guardiania presso le sedi dell’ARIC, della Giunta Regionale e 
di enti territoriali della regione Abruzzo (Comune di Sulmona e ADSU L’Aquila). SIMOG ID gara 8694074. 
Provvedimento di aggiudicazione”. 

 

PRESO ATTO della graduatoria finale determinatasi all’esito delle operazioni di gara relativamente al Lotto 2 ARIC, come da 

tabella che segue: 

 

 

 

 CONSIDERATO che con Determinazione dirigenziale n. 280 del 28.10.2022 è stato disposto di affidare, ai sensi dell’art. 36 

comma 2 let. a) del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii al RTI Sicuritalia IVRI S.p.a. /Sicuritalia Group Service Scpa il “Servizio di 
portierato/reception e servizio di vigilanza armata mediante collegamento tele-radio ed intervento in caso di allarme per la sede ARIC 
di Tortoreto Lido (TE)” (CIG ZD5385DB71) dal 29.10.2022 al 31.01.2023, nelle more dell’aggiudicazione della gara aggregata;  

DATO ATTO che l’affidamento di cui al punto precedente è scaduto e che è necessario, al fine di garantire il servizio di vigilanza 

di che trattasi presso la sede ARIC di Tortoreto, prendere atto dell’esito della “Gara comunitaria a procedura aperta suddivisa in quattro 
lotti per l’affidamento dei servizi di vigilanza armata e guardiania presso le sedi dell’ARIC, della Giunta Regionale e di enti territoriali 
della regione Abruzzo (Comune di Sulmona e ADSU L’Aquila). SIMOG ID gara 8694074”; 

 
TENUTO CONTO che la Soc. Sicuritalia S.p.a è risultata aggiudicataria del Lotto n. 2 ARIC, per un importo di Euro 482.825,60 

(quattrocentoottantaduemilaottocentoventicinque/60) oltre Iva ed oneri per la sicurezza, per una durata contrattuale di n. 48 mesi; 

PRESO ATTO che nella Determinazione direttoriale di aggiudicazione n. 20 del 21.02.2023, tra le altre è stato stabilito:  

 “di subordinare l'efficacia dell'aggiudicazione al buon esito dei controlli di cui all'art. 80 del decreto legislativo n. 50/2016, 
applicando, qualora ne ricorrano le condizioni, quanto disposto dall'art. 86, comma 2-bis del Dlgs 50/2016”; 

 “di autorizzare, ai sensi dell’art. 32, c. 8, del D. lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nelle more del completamento della verifica 
del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del richiamato D. lgs. n. 50/2016 e s.m.i., l’anticipazione degli effetti del 
contratto con l’esecuzione in via anticipata anche al fine di evitare il ricorso ad ulteriori proroghe”; 

RISCONTRATA la necessità, nelle more della stipula della Convenzione tra ARIC e gli OO.EE. aggiudicatari dei lotti, 

nonché dei successivi Contratti Attuativi, di recepire quanto disposto dal provvedimento di aggiudicazione sopra citato, tenuto 
conto dell’esecuzione in via anticipata degli effetti contrattuali, ivi prevista; 

RILEVATA pertanto di affidare il servizio di Vigilanza armata e guardiania per la sede ARIC di Tortoreto (TE) alla Soc. 

Sicuritalia Spa, con sede legale in Como, alla Via Belvedere 2/A a seguito dell’aggiudicazione del Lotto n. 2 –ARIC- CIG 
9376416F3F della gara aggregata in oggetto “Gara comunitaria a procedura aperta suddivisa in quattro lotti per l’affidamento dei 
servizi di vigilanza armata e guardiania presso le sedi dell’ARIC, della Giunta Regionale e di enti territoriali della regione Abruzzo 
(Comune di Sulmona e ADSU L’Aquila). SIMOG ID gara 8694074”, con decorrenza dal 01.03.2023; 

VISTA e RICHIAMATA la Deliberazione ARIC n. 15 del 19.04.2023 avente ad oggetto “Approvazione del Bilancio di 

Previsione finanziario 2023-2025 elaborato secondo gli schemi previsti dall’allegato 9 di cui al Decreto Legislativo 23 giugno 2011 
n. 118”; 

RITENUTO di precisare che il Contratto Attuativo con la Soc. Sicuritalia S.p.a. sarà stipulato a seguito della sottoscrizione 

della Convenzione tra ARIC, in qualità di Soggetto Aggregatore della regione Abruzzo e gli Operatori Economici aggiudicatari; 

RILEVATA la necessità di impegnare la somma di Euro 105.000,00 (centocinquemila/00) sul capitolo 130 del Bilancio di 

previsione finanziario 2023-2025 per l’anno 2023; 

TENUTO CONTO di rinviare a successivi atti l’impegno di spesa per i consecutivi anni di competenza del contratto; 

VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 recante “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii.; 

VISTO il combinato disposto di cui all’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e art. 23 del D.lgs. n.33/2013 che prevede l’obbligo 

della pubblicazione sul profilo committente nella sezione "Amministrazione trasparente", per adempiere alle prescrizioni normative 
in materia di trasparenza; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono sostanzialmente ed integralmente riportate: 

1. di recepire l’aggiudicazione della procedura di gara aggregata “Gara comunitaria a procedura aperta suddivisa in quattro lotti 

per l’affidamento dei servizi di vigilanza armata e guardiania presso le sedi dell’ARIC, della Giunta Regionale e di enti 
territoriali della regione Abruzzo (Comune di Sulmona e ADSU L’Aquila). SIMOG ID gara 8694074, alla Soc. Sicuritalia Spa 
in merito al Lotto n. 2 –ARIC- CIG 9376416F3F, per un importo di Euro 482.825,60 
(quattrocentoottantaduemilaottocentoventicinque/60) oltre Iva ed oneri per la sicurezza; 

2. di affidare il servizio di Vigilanza armata e guardiania di che trattasi, per la sede ARIC di Tortoreto (TE), alla Soc. Sicuritalia 

Spa, con decorrenza dal 01.03.2023; 

3. di rinviare la stipula del Contratto attuativo con la Sicuritalia Spa successivamente alla stipula della Convenzione tra l’ARIC 

in qualità di Soggetto Aggregatore della regione Abruzzo e egli Operatori Economici aggiudicatari dei lotti della gara di che 
trattasi; 

4. di impegnare la somma di Euro 105.000,00 (centocinquemila/00) sul capitolo 130 del Bilancio di previsione finanziario 2023-

2025 per l’anno 2023; 

5. di rinviare a successivi atti l’impegno di spesa a favore della Sicuritalia S.p.a., per i consecutivi anni di competenza del 

contratto; 

6. di dare atto che la presente determinazione sarà sottoposta a pubblicazione, sul sito web www.aric.it, in attuazione agli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della P.A., dettati dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs 14 marzo 2013, 
n. 33; 

 

http://www.aric.it/

